
 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 74 del 05-11-2020 - pag. 1 - Comune di Colmurano 

 

 

Copia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N.  74  del  05-11-2020 

 

Oggetto: APPROVAZIONE ACCORDO TRA IL COMUNE DI COLMURANO E IL 

COMUNE DI RIPE SAN GINESIO PER L'UTILIZZO DELLA GRADUATORIA 

DEL CONCORSO PUBBLICO DI ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO 

- CATEGORIA D1. 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  cinque del mese di novembre alle ore 13:30, si è riunita la 

Giunta Comunale. La seduta si è svolta in videoconferenza ai sensi dell’art. 73 del D.L.17 

marzo 2020, n.18, come stabilito con decreto sindacale n. 4 in data 04.04.2020. 

Collegati in videoconferenza il segretario verbalizzante SEGRETARIO COMUNALE 

GIULIANA SERAFINI, il Sindaco MIRKO MARI e gli assessori Contratti Laura e 

Migliorelli Lara. 

 

 

MARI MIRKO SINDACO Presente 

CONTRATTI LAURA ASSESSORE Presente 

MIGLIORELLI LARA ASSESSORE Presente 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE DOTT. GIULIANA SERAFINI 

 

Il Presidente Sig. MIRKO MARI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta 

dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento 

di cui all’oggetto. 

 

 
 

 

C O M U N E   D I   C O L M U R A N O  

PROVINCIA DI MACERATA 

 

 



 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 74 del 05-11-2020 - pag. 2 - Comune di Colmurano 

LA GIUNTA COMUNALE 

  

PREMESSO che, con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 51 del 

13/07/2020 è stata approvata la graduatoria finale del Concorso Pubblico per la formazione di 

graduatoria finalizzata all'assunzione a tempo parziale (27 ore settimanali) e indeterminato di 

personale con profilo di “Istruttore Direttivo Amministrativo D1”; 

DATO ATTO che:  

-con avviso pubblico del 24/09/2020 il Comune di Ripe San Ginesio ha chiesto a tutti i 

Comuni della Regione Marche la disponibilità all’utilizzo di graduatorie concorsuali relative a 

concorsi banditi per la copertura di n. 1 posto di "Istruttore Direttivo Amministrativo” - Cat. D 

- a tempo part time 66,67% ed indeterminato; 

     -  il Comune di Colmurano, con nota prot. n. 5638 del 25.09.2020, ha comunicato l’esistenza 

della predetta graduatoria, autorizzando il Comune di Ripe all’utilizzo della stessa per 

l’assunzione del profilo professionale richiesto; 

-     in data 02.11.2020, con nota prot n. 5665 il Comune di Ripe San Ginesio ha formalizzato 

la richiesta per la stipula di un apposito accordo tra i due Enti per l’utilizzo della graduatoria 

“de quo”, trasmettendo il relativo schema; 

- in data 4.11.2020, con nota prot. n. 6657, il Sindaco del Comune di Colmurano ha 

confermato la propria disponibilità a sottoscrivere l’accordo medesimo; 

 RICHIAMATI: 

-          l’art. 9 della Legge n. 3 del 16/1/2003, il quale prevede che, le amministrazioni 

dello Stato, anche ad ordinamento autonomo, e gli enti pubblici non economici 

possono ricoprire i posti disponibili, nei limiti della propria dotazione organica, 

utilizzando gli idonei delle graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre 

amministrazioni, del medesimo comparto di contrattazione, con le modalità indicate in 

specifico Regolamento; 

-          l’art. 3, comma 61, della Legge 24/12/2003 n. 350, il quale prevede che, “In attesa 

dell'emanazione del regolamento di cui all'articolo 9 della legge 16 gennaio 2003, n. 

3, le amministrazioni pubbliche ivi contemplate, nel rispetto delle limitazioni e delle 

procedure di cui ai commi da 53 a 71, possono effettuare assunzioni anche utilizzando 

le graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre amministrazioni, previo 

accordo tra le amministrazioni interessate”;  

-          la sentenza n. 01110/2014 del TAR Puglia, che, aderendo alla posizione espressa 

dal Dipartimento della Funzione Pubblica, nonché all’orientamento del Giudice 

Amministrativo (TAR Basilicata, sentenza n. 574/2011) e del Giudice Contabile 

(deliberazione n.124/2013 della Sezione Regionale della corte dei Conti Umbria) ha 



 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 74 del 05-11-2020 - pag. 3 - Comune di Colmurano 

confermato che l’accordo tra le amministrazioni possa intervenire anche dopo 

l’approvazione della graduatoria; 

 VISTI: 

-     l’art. 91, comma 4, TUEL, il quale dispone che: “Per gli enti locali le graduatorie 

concorsuali rimangono efficaci per un termine di tre anni dalla data di pubblicazione 

per l’eventuale copertura dei posti che si venissero a rendere successivamente vacanti 

e disponibili, fatta eccezione per i posti istituiti o trasformati successivamente 

all’indizione del concorso medesimo”; 

-       l’art. 1, c. 361, legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio 2019), il quale 

dispone che, fermo quanto previsto dall'articolo 35, comma 5-ter, del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, le graduatorie dei concorsi per il reclutamento del 

personale presso le amministrazioni pubbliche sono utilizzate esclusivamente per la 

copertura dei posti messi a concorso; 

-        l’art. 1 comma 148 della Legge 160 del 27.12.2019 ai sensi del quale “i commi da 

361 a 362-ter e il comma 365 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 218 n. 145, sono 

abrogati.”. Pertanto sono stati abrogate le disposizioni che consentivano l’utilizzo 

delle graduatorie dei concorsi pubblici banditi dal 1/1/2019, solamente per la copertura 

dei posti messi a concorso, escludendo lo scorrimento sia da parte dello stesso Ente 

che di altri Enti; 

-        la validità delle graduatorie approvate a partire dal 1° gennaio 2019 ha durata 

triennale, ai sensi dell'articolo 35, comma 5-ter, del decreto legislativo 30 marzo 2001, 

n. 165, decorrente dalla data di approvazione di ciascuna di graduatoria. 

 RITENUTO, per tutto quanto riportato, di approvare lo schema di accordo, allegato al 

presente atto, per farne parte integrante e sostanziale;  

 VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, espresso ai sensi degli 

articoli 49 e 147 bis del D.lgs. 18.08.2000, n. 267, dal Responsabile del Servizio Affari 

Generali; 

CONSIDERATO e dato atto che il presente provvedimento non è soggetto al parere di 

regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;  

VISTI: 

-          il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

-          la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 

-          lo Statuto Comunale; 

Con votazione unanime e favorevole, resa nei modi di legge; 

  



 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 74 del 05-11-2020 - pag. 4 - Comune di Colmurano 

DELIBERA 

1-   di considerare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

2-  di approvare lo schema di accordo tra il Comune di Colmurano e il Comune di Ripe San 

Ginesio per l’utilizzo della graduatoria del concorso pubblico di Istruttore 

Amministrativo Direttivo – Cat. D1, approvata con determina dell’U.T. n. 51 del 

13.07.2020, da parte del Comune di Ripe San Ginesio, ai fini della copertura del posto a 

tempo parziale ed indeterminato di “Istruttore Direttivo Amministrativo” Cat. D;  

3- di autorizzare il Responsabile del Servizio Affari Generali alla sottoscrizione del suddetto 

accordo;  

4-  di disporre che la presente deliberazione sia trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari 

ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e sia pubblicata all’albo pretorio on-

line e sul sito istituzionale dell’Ente ai sensi del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. 

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere in merito, con ulteriore e separata votazione unanime 

e favorevole, resa nei modi di legge, 

DELIBERA 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.lgs. 18.08.2000, n. 267. 

  

 



 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 74 del 05-11-2020 - pag. 5 - Comune di Colmurano 

Pareri ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del 

D. Lgs. n. 267/2000, si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla REGOLARITÀ 

TECNICA, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.  

Data: 05-11-2020 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE  

DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

(F.to Mirko Mari) 



 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 74 del 05-11-2020 - pag. 6 - Comune di Colmurano 

 

Letto e sottoscritto: 

 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

(F.to MIRKO MARI) (F.to GIULIANA SERAFINI) 

 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che la presente deliberazione: 

 

▪ È stata pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on-line di questo Comune per 

rimanervi per 15 giorni consecutivi (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69); 

 

▪ E’ stata comunicata ai capigruppo consiliari con lettera protocollo n. 7138      ai sensi 

dell’art. 125, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Colmurano, 25-11-2020  
 

 IL MESSO COMUNALE 

(F.to LAMBERTUCCI FEDERICA) 

___________________________________________________________________________ 

 

ESECUTIVITÀ 

La presente deliberazione diviene esecutiva dopo il decimo giorno dalla sua pubblicazione, ai 

sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000. 

Colmurano, 25-11-2020  

 IL MESSO COMUNALE 

(F.to LAMBERTUCCI FEDERICA) 

___________________________________________________________________________ 

 

 


